PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta - feira, 16 de agosto de 2019                                                                                              Edição N.º 0237

Página | 1

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, por

intermédio do Pregoeiro, torna público que às  09:00 horas do dia
29 de agosto de 2019, será realizado licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019080201-SRP, tipo menor preço,
para  Registro de preço para futura e eventual AQUISIÇÃO DE
MATERIAL FARMACOLÓGICO (MEDICAMENTOS), PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento
no Termo de Referência. O Edital e seus anexos encontram-se à
disposição dos interessados no endereço acima no horário de
07:30h às 13:30h.

*************************************************************************

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Presencial nº
2019072501-SRP. Objetivo: REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA
REALIZAÇÃO DE ULTRASSONOGRAFIA, VISANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL SANTA ROSA
DE LIMA, VINCULADO À SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME
DETALHAMENTO NO TERMO DE REFERÊNCIA. Vencedor:
RAFAEL LIMA DE MENEZES– ME, com o valor total de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais). Conforme valor constantes

em ata. Homologo a licitação na forma da Lei nº 8666/93 – Ianny
de Assis Dantas. Jaguaribara-CE, 16 de agosto de 2019.

*************************************************************************

PORTARIA Nº 180/2019

O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s)
dia(s) 16 DE AGOSTO DE 2019, a fim de participar da
FORMAÇÃO DOS FORMADORES DO EIXO DE GESTÃO
Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da
Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário

Total

LUCIANA PEIXOTO
DE FREITAS

GERENTE
MUNICIPAL DO
PAIC

01 80,00 80,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 15  de AGOSTO
de 2019.

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA

SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 181/2019

O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s)
dia(s) 16 DE AGOSTO DE 2019, a fim de participar da
FORMAÇÃO DOS FORMADORES DO EIXO DE GESTÃO
Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da
Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário

Total

MARIA LENILCE DUTRA
GOMES ALVES

DIRETORA
ESCOLAR

01 80,00 80,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 15  de AGOSTO
de 2019.

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*************************************************************************

PORTARIA Nº 182/2019

O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s)
dia(s) 16 DE AGOSTO DE 2019, a fim de participar da
FORMAÇÃO DE 4º E 5º ANO – FUND. I – MATEMÁTICA.

Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da
Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário

Total

LIDUINA FERNANDES
NEGREIROS

COORD. DE
MATEMÁTICA 4º
E 5º ANO

01 80,00 80,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 15  de AGOSTO
de 2019.

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA
SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*************************************************************************

PORTARIA Nº 183/2019

O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta - feira, 16 de agosto de 2019                                                                                              Edição N.º 0237

Página | 2

custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s)
dia(s) 19 DE AGOSTO DE 2019, a fim de participar da
FORMAÇÃO DOS FORMADORES CICLO DE
ALFABETIZAÇÃO - 1º AO 3º ANO. Devendo a despesa correr à
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de
Jaguaribara.

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário

Total

MARCELIA MAIA
DE FREITAS

COORDENADOR
A PEDAGÓGICA

01 80,00 80,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 16  de AGOSTO
de 2019.

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA
SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*************************************************************************

PORTARIA Nº 184/2019

O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s)
dia(s) 19 DE AGOSTO DE 2019, a fim de participar da
FORMAÇÃO DOS FORMADORES CICLO DE
ALFABETIZAÇÃO - 1º AO 3º ANO. Devendo a despesa correr à
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de
Jaguaribara.

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário

Total

FRANCISCA SIVANI
DOS SANTOS
PINHEIRO

COORDENADORA
PEDAGÓGICA

01 80,00 80,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 16  de AGOSTO
de 2019.

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA

SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*************************************************************************

PORTARIA Nº 185/2019

O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s)
dia(s) 19 DE AGOSTO DE 2019, a fim de participar da

FORMAÇÃO DOS FORMADORES DE 6º AO 9º ANO – LÍNGUA
PORTUGUESA  Devendo a despesa correr à conta do orçamento
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário

Total

NATERCIA
BATISTA ANICETO

COORD.EDUCAÇÃO
6º AO 9º

01 80,00 80,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 16  de AGOSTO
de 2019.

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*************************************************************************

PORTARIA Nº 186/2019

O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s)
dia(s) 19 DE AGOSTO DE 2019, a fim de participar da
FORMAÇÃO DOS FORMADORES DE 6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA   Devendo a despesa correr à conta do orçamento
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário

Total

ADRIANA
SIMARA DE
QUEIROS

COORD.EDUCAÇÃO
6º AO 9º

01 80,00 80,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 16 de AGOSTO
de 2019.

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*************************************************************************

PORTARIA Nº 187/2019

O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s)
dia(s) 19 DE AGOSTO DE 2019, a fim de participar da
FORMAÇÃO DOS FORMADORES 4º E 5º ANO – LÍNGUA
PORTUGUESA Devendo a despesa correr à conta do orçamento
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta - feira, 16 de agosto de 2019                                                                                              Edição N.º 0237

Página | 3

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário

Total

GREYCE KELLY
ALVES JALES

PROFESSOR
COORD. DE AREA

01 80,00 80,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 16  de AGOSTO
de 2019.

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*************************************************************************

PORTARIA Nº 188/2019

O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s)
dia(s) 20 DE AGOSTO DE 2019, a fim de participar da
FORMAÇÃO DOS FORMADORES DE 6º AO 9º ANO –
CIÊNCIAS   Devendo a despesa correr à conta do orçamento
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário

Total

ADRIANA SIMARA
DE QUEIROS

COORD.EDUCAÇÃO
6º AO 9º

01 80,00 80,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 16 de AGOSTO
de 2019.

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*************************************************************************

SECRETARIA DE CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL

EXTRATO DE CONTRATO N° 20190408 - CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL. CONTRATADO:
MAVI COMERCIAL DE PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA - ME,
inscrita no CNPJ 18.027.677/0001-89, representado neste ato
pela Sra. ALESSANDRA GOMES BATISTA. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE; ÁUDIO E
VÍDEO; PROCESSAMENTO DE DADOS; ELÉTRICO E
ELETRÔNICO; E FESTIVIDADES E HOMENAGENS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato
tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 2018081001-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos

Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda,
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.
DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 130,55 (Cento e

trinta reais e cinquenta e cinco centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA:
O prazo de vigência deste contrato é de 16 de Agosto de 2019
até 31 de Dezembro de 2019. SIGNATÁRIO: GIOVANE
EDUARDO DE ARAÚJO - Secretário de CONTROLADORIA E
OUVIDORIA GERAL – ALESSANDRA GOMES BATISTA –
Representante da Empresa -  MAVI COMERCIAL DE
PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA - ME.

*************************************************************************

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO N° 20190409 - CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de
SAÚDE. CONTRATADO: MAVI COMERCIAL DE PAPELARIA
E ALIMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 18.027.677/0001-
89, representado neste ato pela Sra. ALESSANDRA GOMES
BATISTA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE; ÁUDIO E VÍDEO; PROCESSAMENTO DE
DADOS; ELÉTRICO E ELETRÔNICO; E FESTIVIDADES E
HOMENAGENS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato
tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 2018081001-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos

Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda,
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.
DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 1.174,95 (Hum mil,

cento e setenta e quatro reais e noventa e cinco centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de
16 de Agosto de 2019 até 31 de Dezembro de 2019.
SIGNATÁRIO: IANNY DE ASSIS DANTAS - Secretária de
SAÚDE – ALESSANDRA GOMES BATISTA – Representante
da Empresa -  MAVI COMERCIAL DE PAPELARIA E
ALIMENTOS LTDA - ME.

*************************************************************************